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Sammanfattande analys 

Bakgrund 

Den 1 mars 2023 skapades en ny förskolenämnd dit det samordnande och övergripande 

ansvaret för stadens förskolefrågor flyttats från utbildningsnämnden. Den nya 

förskoleförvaltningen inrättades den 1 juli 2023. Fram till dess fungerade verksamheterna 

inom utbildningsförvaltningens befintliga förvaltningsstruktur med skillnaden att underlag för 

dessa verksamheter lämnades till förskolenämnden som är ansvarig nämnd. Verksamhetsplan 

för den nya nämnden anmäldes till kommunstyrelsen den 30 juni. 

Under första halvåret 2023 har utbildningsförvaltningen bidragit i arbetet med planering och 

överlämning av uppdrag för den nya förskoleförvaltningen. Även efter inrättandet av en ny 

förvaltningsstruktur kommer de två berörda förvaltningarna att samverka för att säkerställa en 

effektiv och ändamålsenlig administration. 

I denna tertialrapport redovisas mål och resultat i verksamhetsplan för förskolenämnden för 

det andra halvåret 2023 som beslutades av förskolenämnden den 14 juni. 

KF:s inriktningsmål 1. Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik 

välfärd i hela staden 

Förskolenämnden bedöms uppfylla kommunfullmäktiges inriktningsmål i de delar som berör 

nämndens verksamhet. De i verksamhetsplanen angivna uppdragen och aktiviteterna 

genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till nämndens prioriterade områden. 

Förvaltningen har tagit fram anvisningar för stadsdelsnämnderna till rapporten Förskola i 

Stockholm 2023 och bearbetat uppföljningsområdena med samtliga stadsdelsförvaltningar. 

Samverkan och kommunikation med stadsdelsförvaltningarna har bland annat skett genom 

olika samverkansforum och nyhetsbrev. Med fristående huvudmän har samverkan skett 

huvudsakligen via nyhetsbrev och informationsmöten. 

Förvaltningens arbete för ökad likvärdighet och med uppföljning av stadsdelsnämndernas 

arbete utifrån de grundläggande skollagsaspekterna för likvärdig kvalitet har pågått utifrån tre 

områden; lika tillgång till förskola, lika kvalitet på utbildningen och kompensatorisk 

utbildning utifrån barns olika förutsättningar. 

Under perioden har förvaltningens arbete med att stärka det systematiska kvalitetsarbetet 

fortsatt. Exempelvis har en extern översyn av övergripande kommunala regler och riktlinjer 

för förskolan genomförts. Detta för att utveckla metoder och bedömningsgrunder för 

uppföljning i syfte att kunna bedöma likvärdig kvalitet oavsett huvudman. 

Förvaltningen har påbörjat arbetet med att utveckla en gemensam plan för det 

språkutvecklande arbetet för stadens förskolor. Detta kommer att ge en riktning för insatser på 

övergripande nivå i syfte att främja barns språkutveckling. 

Förskolan har inkluderats i utbildningsförvaltningens arbete med kommunfullmäktiges 

budgetuppdrag att utreda hur elevhälsans organisation för förskola, grundskola och 

gymnasieskola kan förbättras. I syfte att kartlägga nuläge i stadsdelarnas arbete med barnhälsa 

har en inventering genomförts. Förskoleförvaltningen har tagit fram ett underlag som 
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beskriver stadsdelarnas arbete och vilka utmaningar som finns. Inventeringen utgör ett 

underlag för det kommande arbetet och den visar att det är ett prioriterat utvecklingsområde 

för förskola i staden. Det som framgår är att det behövs en långsiktig plan för samverkan med 

olika aktörer. 

Fram till och med sista juni har förvaltningen mottagit två ansökningar om att starta förskola. 

Fem förskolor och åtta pedagogiska omsorger har inkommit med anmälan om avslut. 

Hittills under året har 69 tillsyner av fristående verksamheter påbörjats. Antalet ligger i stort 

sett på samma nivå som föregående år (65). 

Arbetet med tilläggsbelopp har fortlöpt enligt rutin. Antalet ansökningar om tilläggsbelopp 

som tagits emot och hanterats under året är 461. 

Förvaltningen har inlett samverkan med Socialförvaltningen. En gemensam kartläggning och 

behovsanalys har initierats och kommer att genomföras i samverkan med 

stadsdelsförvaltningarna i september/oktober. 

Förvaltningen är en remissinstans för revideringen av Stockholms stads strategi för att 

förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet. Förskoleförvaltningen har 

även bidragit med synpunkter gällande barnhälsoarbete i stadsdelarna till 

utbildningsförvaltningens handlingsplan God och nära vård.  

Arbete med OB-omsorg (omsorg under tid då förskola eller fritidshem inte erbjuds) har 

fortlöpt enligt plan. Fram till den 30 juni 2023 har 152 ansökningar om omsorg på obekväm 

arbetstid inkommit, av dessa är 131 godkända. 

Förvaltningen har bidragit till tillgänglighet och delaktighet för alla barn genom att prioritera 

arbetet med barnhälsa. Detta med fokus på barn i behov av särskilt stöd och med utgångsläge i 

varje barns individuella förutsättningar snarare än standardlösningar. 

Förvaltningen har samordnat information och kommunikation om kultur i förskolan. 

KF:s inriktningsmål 2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis 

klimatomställning 

Förskolenämnden bedöms uppfylla kommunfullmäktiges inriktningsmål i de delar som berör 

nämndens verksamhet. De i verksamhetsplanen angivna uppdragen och aktiviteterna 

genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till nämndens prioriterade områden. 

Förvaltningens arbete med att ta fram en nulägesbeskrivning om att minska klimatpåverkan i 

förskolan, i dialog med stadsdelsförvaltningarna, kommer att påbörjas under hösten. 

Detsamma gäller förvaltningens arbete med att ta fram en nulägesbeskrivning om att öka den 

biologiska mångfalden i förskolan, i dialog med stadsdelsförvaltningarna. 

I arbetet med budgetuppdragen kring en strategi och ett koncept för gröna skol- och 

förskolegårdar, samt uppdraget att ta fram lekvärdesriktlinjer för skol- och förskolegårdar 

samarbetar förvaltningen med utbildningsförvaltningen, SISAB och stadsdelsförvaltningarna. 

Utöver att arbetet med att skapa gröna utemiljöer deltar förvaltningen i framtagandet av nya 

lekvärdesriktlinjer för förskolegårdar. 



 

Förskolenämnden, Tertialrapport 7(44) 

 

 

KF:s inriktningsmål 3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med 

utbildning, jobb och bostäder för alla 

Förskolenämnden bedöms uppfylla kommunfullmäktiges inriktningsmål i de delar som berör 

nämndens verksamhet. De i verksamhetsplanen angivna uppdragen och aktiviteterna 

genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till nämndens prioriterade områden. 

Under hösten fortlöper arbetet med att inom ekonomiområdet identifiera processer och 

arbetsmoment vilka ska flyttas över från utbildningsförvaltningen, för att istället omhändertas 

inom ramen för förskoleförvaltningens uppdrag. 

Förvaltningen följer stadens regler och riktlinjer för direktupphandling och inköp. 

Avtalsuppföljning kommer ske på sikt när verksamheten har utfall samt medarbetare vilka ska 

hantera detta är på plats. 

Gällande upphandling av Skolplattformen, den gemensamma digitala plattformen för 

Stockholms stads samtliga skolformer, har ett av förskolans två tilldelningsbeslut överprövats 

till Förvaltningsrätten under perioden. Det andra tilldelningsbeslutet rörande systemstöd för 

närvaro- och frånvarohantering har lett till att avtal upprättats och projektet har därför gått 

över till etapp 2 – införande av systemstöd. 

Medioteket inom utbildningsförvaltningen har, i överenskommelse med 

förskoleförvaltningen, genomfört utbildningsinsatser som omfattat de pedagognära delarna av 

Skolplattformen riktade mot förskola. Konferensen Leda i en digital förskola för förskolans 

ledningsfunktioner har genomförts vid två tillfällen. 

Implementering av det stadsgemensamma dokument- och ärendehanteringssystemet eDok har 

påbörjats under perioden i syfte att överflytta processer för förvaltningen till systemet. 

Samordning av förskolornas VFU, verksamhetsförlagd del av lärarutbildning, har flyttats över 

från utbildningsförvaltningen till förskoleförvaltningen. Arbete med att bygga upp rutiner och 

strukturer har påbörjats. 

I anvisningar till rapporten Förskola i Stockholm 2023 följs upp vilken återkoppling som skett 

från grundskolan till förskolan utifrån de i förskoleklassen obligatoriska Hitta språket 

kartläggningar. För en distinktare progression i undervisningen mellan förskola och skola 

behöver förskolan få ta del av resultaten på gruppnivå av de obligatoriska kartläggningarna av 

elevers kunskaper i språklig medvetenhet som görs i förskoleklass inom ramen för Hitta 

språket. Framför allt i socioekonomiskt svaga områden. 

Skolverkets kurs för språkutveckling i svenska för personal i förskolan som genomförs av 

utbildningsföretaget Hermods har avslutats under perioden. Utbildningar för att stärka 

personalens kunskaper i svenska har även pågått genom lokalt utformade utbildningar i olika 

stadsdelsnämndsområden. 

Kommunfullmäktiges budgetuppdrag kring vikariepooler i syfte att stärka den 

bemanningsstruktur som finns i stadsdelsnämndsområdena har genomförts. Kartläggningen 

innefattar stadsdelsförvaltningarnas arbete med vikariebemanning. Den visar att olika 

vikariesystem används och verkar parallellt på enhet- och stadsdelsnivå. 
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Kommande arbete med den samlade strategin för kompetensförsörjning inom förskolan är 

initierad av stadsledningskontoret och kommer att påbörjas till hösten. 

Det strategiska arbetet med kompetensförsörjning har under perioden pågått inom tre 

områden; kompetenskartläggning av personalens utbildningsnivå, forskning och utveckling 

FoU och strategiskt stöd till stadsdelsförvaltningarnas arbete med kompetensförsörjning och 

kompetensutveckling genom särskilda insatser. 

För förskoleförvaltningen finns inte något eget resultat (AMI) för 2023 i medarbetarenkäten. 

Förvaltningen arbetar med det resultat och den handlingsplan som finns tillgänglig från den 

tidigare förskoleavdelningen inom utbildningsförvaltningen. 

Förvaltningen har ett pågående arbete med att ta fram processer och rutiner för det 

systematiska arbetsmiljöarbetet för att trygga såväl den fysiska som organisatoriska och 

sociala arbetsmiljön för samtliga medarbetare. Förvaltningen har ett pågående 

uppbyggnadsarbete avseende samverkan med de fackliga organisationerna som en del i att 

säkerställa delaktighet och inflytande samt det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

Förvaltningens behov av rekrytering och eventuellt externt stöd följs löpande både avseende 

kompetens och kapacitet. I delar där något av dessa saknas påbörjar förvaltningen planering 

för att säkerställa kompetens, vilken skulle kunna vara inom till exempel miljö, klimat, kost, 

rörelse och barnhälsa men även annan kompetens eller ytterligare kapacitet som är nödvändig 

för att fullgöra förvaltningens uppdrag. 

Förvaltningens systematiska kvalitetsarbete handlar bland annat om att vidareutveckla redan 

initierade samverkansformer tillsammans med andra kommuner, myndigheter och relevanta 

aktörer i att förhindra välfärdsbrott. Uppdraget att samverka mellan myndigheter och 

kommuner har skärpts och kommer innebära ett utökat fokusområde. 

Arbetet har påbörjats med kommunfullmäktiges budgettuppdrag kring beredningslagrar för 

förskolor i egen regi. I ett första skede har stadsdelsnämndsområdenas nuvarande 

måltidsberedskap kartlagts. Planering pågår för fortsatt samverkan med stadsdelsförvaltningar 

och övriga fackförvaltningar. 

Förvaltningen har bidragit till förskolornas systematiska barnsäkerhetsarbete genom 

uppdatering av stöddokument. Förvaltningen har även samordnat information inom området 

till stadsdelsförvaltningar och fristående förskolor, exempelvis inbjudningar till utbildningar 

om hedersrelaterat våld och våld i nära relationer. Även lärande exempel på metoder har 

delgetts. 

Under perioden har arbete fortgått tillsammans med Södermalms stadsdelsnämnd att utveckla 

förskola på samiska och meänkieli. Verksamheten är stadsövergripande och förskolan 

Norrskenet är sedan mars månad sökbar för alla vårdnadshavare till barn i Stockholms stad 

via e-tjänsten. Förskolan öppnade vid höstterminsstarten och på plats finns personal med 

samiska och meänkieli. I skrivandets stund finns ännu inga barn som börjat på förskolan. 
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Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s inriktningsmål: 1. Ett Stockholm som håller samman med en 

stark och jämlik välfärd i hela staden 

 Uppfylls helt 

Analys 

Förskolenämnden bedöms uppfylla kommunfullmäktiges inriktningsmål i de delar som berör 

nämndens verksamhet. De i verksamhetsplanen angivna uppdragen och aktiviteterna 

genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till nämndens prioriterade områden. 

Förvaltningen har tagit fram anvisningar för stadsdelsnämnderna till rapporten Förskola i 

Stockholm 2023 och bearbetat uppföljningsområdena med samtliga stadsdelsförvaltningar. 

Samverkan och kommunikation med stadsdelsförvaltningarna har bland annat skett genom 

olika samverkansforum och nyhetsbrev. Med fristående huvudmän har samverkan skett 

huvudsakligen via nyhetsbrev och informationsmöten. 

Förvaltningens arbete för ökad likvärdighet och med uppföljning av stadsdelsnämndernas 

arbete utifrån de grundläggande skollagsaspekterna för likvärdig kvalitet har pågått utifrån tre 

områden; lika tillgång till förskola, lika kvalitet på utbildningen och kompensatorisk 

utbildning utifrån barns olika förutsättningar. 

Under perioden har förvaltningens arbete med att stärka det systematiska kvalitetsarbetet 

fortsatt. Exempelvis har en extern översyn av övergripande kommunala regler och riktlinjer 

för förskolan genomförts. Detta för att utveckla metoder och bedömningsgrunder för 

uppföljning i syfte att kunna bedöma likvärdig kvalitet oavsett huvudman. 

Förvaltningen har påbörjat arbetet med att utveckla en gemensam plan för det 

språkutvecklande arbetet för stadens förskolor. Detta kommer att ge en riktning för insatser på 

övergripande nivå i syfte att främja barns språkutveckling. 

Förskolan har inkluderats i utbildningsförvaltningens arbete med kommunfullmäktiges 

budgetuppdrag att utreda hur elevhälsans organisation för förskola, grundskola och 

gymnasieskola kan förbättras. I syfte att kartlägga nuläge i stadsdelarnas arbete med barnhälsa 

har en inventering genomförts. Förskoleförvaltningen har tagit fram ett underlag som 

beskriver stadsdelarnas arbete och vilka utmaningar som finns. Inventeringen utgör ett 

underlag för det kommande arbetet och den visar att det är ett prioriterat utvecklingsområde 

för förskola i staden. Det som framgår är att det behövs en långsiktig plan för samverkan med 

olika aktörer. 

Fram till och med sista juni har förvaltningen mottagit två ansökningar om att starta förskola. 

Fem förskolor och åtta pedagogiska omsorger har inkommit med anmälan om avslut. 

Hittills under året har 69 tillsyner av fristående verksamheter påbörjats. Antalet ligger i stort 

sett på samma nivå som föregående år (65). 
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Arbetet med tilläggsbelopp har fortlöpt enligt rutin. Antalet ansökningar om tilläggsbelopp 

som tagits emot och hanterats under året är 461. 

Förvaltningen har inlett samverkan med Socialförvaltningen. En gemensam kartläggning och 

behovsanalys har initierats och kommer att genomföras i samverkan med 

stadsdelsförvaltningarna i september/oktober. 

Förvaltningen är en remissinstans för revideringen av Stockholms stads strategi för att 

förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet. Förskoleförvaltningen har 

även bidragit med synpunkter gällande barnhälsoarbete i stadsdelarna till 

utbildningsförvaltningens handlingsplan God och nära vård.  

Arbete med OB-omsorg (omsorg under tid då förskola eller fritidshem inte erbjuds) har 

fortlöpt enligt plan. Fram till den 30 juni 2023 har 152 ansökningar om omsorg på obekväm 

arbetstid inkommit, av dessa är 131 godkända. 

Förvaltningen har bidragit till tillgänglighet och delaktighet för alla barn genom att prioritera 

arbetet med barnhälsa. Detta med fokus på barn i behov av särskilt stöd och med utgångsläge i 

varje barns individuella förutsättningar snarare än standardlösningar. 

Förvaltningen har samordnat information och kommunikation om kultur i förskolan. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.1 Alla barn och ungdomar ska ges 

möjlighet till jämlika uppväxtvillkor och trygghet samt en rik fritid 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att målet sammantaget kommer att uppnås. De i verksamhetsplanen angivna 

uppdragen och aktiviteterna genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till 

nämndens prioriterade områden. Till måluppfyllelsen bidrar det stadsövergripande arbetet 

med ökad likvärdighet och samverkan med olika aktörer. Fokusområden i det 

stadsövergripande arbetet är bland annat systematiskt kvalitetsarbete och barnhälsoarbete. 

Förvaltningens arbete för ökad likvärdighet och med uppföljning av stadsdelsnämndernas 

arbete utifrån de grundläggande skollagsaspekterna för likvärdig kvalitet har pågått utifrån tre 

områden; lika tillgång till förskola, lika kvalitet på utbildningen och kompensatorisk 

utbildning utifrån barns olika förutsättningar. Läs även under 1.2.  

Förskolan har inkluderats i utbildningsförvaltningens arbete med kommunfullmäktiges 

budgetuppdrag att utreda hur elevhälsans organisation för förskola, grundskola och 

gymnasieskola kan förbättras. I syfte att kartlägga nuläge i stadsdelarnas arbete med barnhälsa 

har en inventering genomförts. Förskoleförvaltningen har tagit fram ett underlag som 

beskriver stadsdelarnas arbete och vilka utmaningar som finns. Inventeringen utgör ett 

underlag för det kommande arbetet och den visar att det är ett prioriterat utvecklingsområde 

för förskola i staden. 

Förvaltningen har inlett samverkan med Socialförvaltningen. En gemensam kartläggning och 

behovsanalys har initierats och kommer att genomföras i samverkan med 
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stadsdelsförvaltningarna i september/oktober. 

Förskoleförvaltningen har bidragit med synpunkter gällande barnhälsoarbete i stadsdelarna till 

utbildningsförvaltningens handlingsplan God och nära vård. Den övergripande och 

fördjupade samverkan mellan förskola, skola och socialtjänst syftar till att alla barn och unga i 

staden ska kunna vara trygga, utvecklas och nå målen med sin utbildning. 

Förvaltningen har bidragit till förskolornas systematiska barnsäkerhetsarbete genom 

uppdatering av stöddokument. Förvaltningen har även samordnat information inom området 

till stadsdelsförvaltningar och fristående förskolor, exempelvis inbjudningar till utbildningar 

om hedersrelaterat våld och våld i nära relationer. Även lärande exempel på metoder har 

delgetts. 

Förvaltningens systematiska kvalitetsarbete handlar bland annat om att vidareutveckla redan 

initierade samverkansformer tillsammans med andra kommuner, myndigheter och relevanta 

aktörer i att förhindra välfärdsbrott. Uppdraget att samverka mellan myndigheter och 

kommuner har skärpts och kommer innebära ett utökat fokusområde. Läs även under 3.5.  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.2 Alla barn ska ges likvärdig möjlighet till 

utveckling och lärande i förskolan och skolan 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att målet sammantaget kommer att uppnås. De i verksamhetsplanen angivna 

uppdragen och aktiviteterna genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till 

nämndens prioriterade områden. Till måluppfyllelsen bidrar det stadsövergripande arbetet 

med tillsyn och godkännande samt samordning kring förskola. Fokusområden i det 

stadsövergripande arbetet är bland annat systematiskt kvalitetsarbete och stärkt 

språkutveckling. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Förskolenämnden ska samordna de stadsövergripande frågor och 
konsekvenser som följer av de nya lagar inom förskoleområdet 
som träder i kraft under 2023 för att säkerställa likställighet i staden 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Arbete pågår. Se under Övrigt. 

  Utbildningsnämnden ska i samarbete med förskolenämnden och 
stadsdelsnämnderna utreda hur staden kan förbättra elevhälsans 
organisation för förskola, grundskola och gymnasieskola, samt 
utreda möjligheten att införa nyckeltal för elevhälsan 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Förskolan har inkluderats i utbildningsförvaltningens arbete med kommunfullmäktiges uppdrag att utreda hur elevhälsans 
organisation för förskola, grundskola och gymnasieskola kan förbättras. Se under 1.3. 

  Utbildningsnämnden ska i samarbete med SISAB, 
förskolenämnden, stadsbyggnadsnämnden och 
stadsdelsnämnderna införa lekvärdesriktlinjer för förskolegårdar 
och skolgårdar. Riktlinjerna ska säkra tillräckliga ytstorlekar 

2023-01-01 2023-12-31  
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

Analys 

Arbetet med att ta fram lekvärdesriktlinjer för förskolgårdar och skolgårdar har påbörjats. Se under 2.2. 

Nämndmål: 1.2 Förskolenämnden bidrar till att alla förskolor i staden erbjuder en 

likvärdig utbildning och undervisning med god kvalitet som gynnar barnens utveckling 

och lärande 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Nämnden ansvarar för stadsövergripande frågor rörande förskola. I nära samverkan med 

stadsdelsnämnderna och i dialog med fristående förskolor samordnar och utvecklar nämnden 

förskolan i staden. Nämnden verkar för att stadens förskolor ska vara tillgängliga, likvärdiga 

och av god pedagogisk kvalitet. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar genom arbetet med att samordna och leda stadsövergripande 

utveckling, uppföljning och tillsyn av stadens förskolor till att öka likvärdigheten i förskola 

och pedagogisk omsorg.  

- Förvaltningen verkar för att erbjuda alla barn utbildning av god kvalitet i enlighet med 

nationella och kommunala styrdokument. 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Rapporten Förskola i Stockholm  

Förvaltningen har tagit fram anvisningar för stadsdelsnämnderna till rapporten Förskola i 

Stockholm 2023 och bearbetat uppföljningsområdena med samtliga stadsdelsförvaltningar. 

Arbete med att utveckla rapportens struktur och innehåll påbörjas inom 

Förskoleförvaltningens uppdrag med att stärka det strategiska systematiska kvalitetsarbetet 

och förbättra metoder för att följa upp kvaliteten i förskolan. 

Samverkan och kommunikation 

Samverkan och kommunikation med stadsdelsförvaltningarna har bland annat skett genom 

olika samverkansforum och nyhetsbrev. Under perioden har förvaltningen anordnat en rad 

olika forum för skolchefer, strateger och köhandläggare inom stadsdelsförvaltningarnas 

förskoleorganisation. 

Med fristående huvudmän har samverkan skett huvudsakligen genom nyhetsbrev och 

informationsmöten. Under året har ett branschråd genomförts. Informationsmötena hade fokus 

på bland annat tilläggsbelopp och hur anordnare ansöker om dessa. Syftet var att stötta 

anordnarna att skicka in ansökningar med bättre kvalitet och på så sätt effektivisera 
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handläggningen. 

Nyhetsbrev till kommunala och fristående förskolor har getts ut enligt plan varje månad. 

Ökad likvärdighet 

Förvaltningens arbete för ökad likvärdighet och med uppföljning av stadsdelsnämndernas 

arbete utifrån de grundläggande skollagsaspekterna för likvärdig kvalitet har pågått utifrån tre 

områden; lika tillgång till förskola, lika kvalitet på utbildningen och kompensatorisk 

utbildning utifrån barns olika förutsättningar. 

Arbetet har fokuserat på följande områden: 

 stadsdelsnämndernas inventering av icke inskrivna barn, informationsinsatser och 

uppsökande verksamhet för att öka inskrivningsgraden i områden där 

inskrivningsgraden är låg samt hur insatserna följs upp lokalt. 

 stadsdelsnämndernas arbete med att utveckla mer systematik i uppföljningen av det 

språkutvecklande arbetet i förskolan. Exempelvis på enhetsnivå följa hur resultaten 

från Skolverkets kartläggningsmaterial Hitta språket (obligatorisk kartläggning i 

förskoleklassen) används för att utveckla arbetssätten i förskolan. 

Planering har pågått för kommande arbete för att utveckla former för uppföljning av hur 

stadsdelsnämnderna bedömer den nationella måluppfyllelsen enligt läroplan för förskolan. I 

detta arbete är utvecklad samverkan mellan stadsdelsnämndsområdena för ett mer gemensamt 

systematiskt kvalitetsarbete av stor vikt. 

Systematiskt kvalitetsarbete 

Under perioden har förvaltningens arbete med att stärka det systematiska kvalitetsarbetet 

fortsatt. Exempelvis har en extern översyn av övergripande kommunala regler och riktlinjer 

för förskolan genomförts. Detta för att utveckla metoder och bedömningsgrunder för 

uppföljning i syfte att kunna bedöma likvärdig kvalitet oavsett huvudman. 

Vidare har arbetet påbörjats med att utveckla underlagen för kommande rapporter av Förskola 

i Stockholm. Det innebär bland annat att en kvalitativ uppföljning kommer genomföras i höst 

om hur stadsdelsförvaltningarna bedömer nationell måluppfyllelse enligt läroplanen och hur 

det påverkar huvudmannens kvalitetsarbete. 

Förvaltningen har tagit fram planering inför genomförande av uppföljning för att utöka bilden 

av nationell måluppfyllelse på stadens nivå. Som ett första steg kommer en kvalitativ 

uppföljning ske under hösten som underlag till rapporten Förskola i Stockholm 2023. 

Utvärderingen vill fånga hur stadsdelsförvaltningarna bedömer och säkerställer 

förskoleenheternas arbete inom samtliga läroplansområden och hur det påverkar 

stadsdelsnämndernas kvalitetsarbete. Även anvisningar till stadsdelsnämnderna inför 

Förskola i Stockholm 2023 är utökade med frågor som berör nationell måluppfyllelse. 

Sammantaget kommer detta leda till en förbättrad övergripande bild av utvecklings- och 

stödbehoven i stadens verksamheter. 

Gällande frågan om ett eventuellt gemensamt självvärderingssystem för förskolan i staden har 

ett samstämmigt stadsdelsövergripande beslut tagits om att avveckla plattformen för 

självvärdering, den webbaserade kvalitetsindikatorn (WKI). Plattformen kommer fasas ut 
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under hösten 2023 och 2024 och parallellt kommer diskussioner föras om hur modeller för 

uppföljning genom självvärdering kan uppdateras, ersättas och anpassas till 

förskoleenheternas lokala behov. 

Storstadsnätverk med Malmö och Göteborg, där storstadskommuners särskilda förutsättningar 

och utmaningar diskuteras, har genomförts vid ett tillfälle under perioden. 

Förvaltningen har deltagit i SKR:s 23-kommuners nätverk för förskolan, som har fokus på 

erfarenhetsutbyte utifrån ny forskning och lagstiftning. Bland annat har SKR:s arbete med att 

utveckla kvalitetsmått för förskolan varit på agendan. 

Förvaltningen har påbörjat en rekrytering för att på ett effektivare sätt göra ägar- och 

ledningsprövning av huvudmän både i anslutning till nya ansökningar och till tillsynen. En 

översyn av befintliga processer och resurser har påbörjats i syfte att öka effektiviteten. 

Kommunal förskola 

Ökad inskrivningsgrad och uppsökande verksamhet 

Förvaltningen följer, via anvisningar till rapporten Förskola i Stockholm 2023, upp 

stadsdelsnämndernas arbete med att inventera vilka barn som inte är i förskolan, vilka 

informationsinsatser som genomförs samt formen för den uppsökande verksamheten för att 

öka inskrivningsgraden. Introduktionsförskolornas verksamhet i de fem stadsdelsnämnder 

som driver denna verksamhet följs upp inom ramen för detta; om verksamheten leder till fler 

inskrivna barn. Stadsdelsnämndsområden med lägre inskrivningsgrad genomför regelbundna 

inventeringar av vilka barn som är bosatta i stadsdelen men inte är inskrivna i förskolan. 

Inventeringen har även klargjort familjer och barn som är skrivna i stadsdelen men som inte 

vistas där. 

Som ett led i att samordna stadsdelsförvaltningarnas intensifierade arbete med uppsökande 

verksamhet arrangerades innan sommaren ett stadsdelövergripande seminarium med 

skolchefer och strateger. Vid seminariet delade stadsdelarna med sig av sitt arbetssätt och 

arbetet med att utveckla formerna för uppsökande arbete. En av stadsdelsförvaltningarna 

delgav som lärande exempel sitt arbetssätt, olika arbetssätt (brev, informationsmöten, 

personliga möten, samverkan med ex. öppna förskolan, socialtjänsten) för att nå de 

vårdnadshavare som inte har sina barn i förskolan. Framfört allt fokuserades på hur olika 

insatser ska kunna följas upp för att se effekter. Berörda stadsdelsområden har arbetat med 

uppsökande verksamhet under ett flertal år (arbetet har följts sedan 2019) är fler arbetssätt 

beprövade. Det innebar att Stockholm (Järva stadsdelsförvaltning) har deltagit med erfarenhet 

i Skolverkets arbete under våren 2023 med att ta fram råd och information inför 

lagskärpningen (Kommuners arbete för fler barn i förskolan; skolverket.se). 

Förvaltningen har bjudit in stadsdelsförvaltningarna till ett särskilt möte för att informera om 

ändringar i skollagen angående den uppsökande verksamheten. För att kunna följa upp 

utvecklingen har stadens Barn och elevregister (BER) i Skolplattformen utökats med 

funktioner för att ge möjlighet till jämförbar statistik för de målgrupper som lagstiftaren avser. 

Stadsdelarna kan numera söka efter aktuella familjer och barn i BER, och där läggs även en 

utökad information om erbjudande enligt skollagen. På så sätt kan stadsdelarna följa upp antal 

erbjudande och placeringar i den aktuella kategorin. 
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Stärkt språkutveckling 

Förvaltningen har påbörjat arbetet med att utveckla en gemensam plan för det 

språkutvecklande arbetet för stadens förskolor. Detta kommer att ge en riktning för insatser på 

övergripande nivå i syfte att främja barns språkutveckling. Lärande exempel gällande 

språkutvecklande arbetssätt och metoder har presenterats i stadsövergripande 

samverkansforum. Arbetet med lärande exempel fortsätter. 

Under perioden har en stadsövergripande nätverksträff med kursledare i Flerspråkighet i 

förskolan genomförts. Nätverket syftar till att ge deltagarna möjligheter att utbyta erfarenheter 

kring innehåll i och organisation av tvådagarsutbildningen flerspråkighet i förskolan. Syftet är 

också att hålla deltagarna uppdaterade i aktuella frågor rörande barns språkutveckling. 

Under perioden har förvaltningen gjort ett studiebesök till Åbo universitet i Finland i syfte att 

ta del av uppföljningsverktyget SpråkPeda. Verktyget har utvecklats i Åbo universitet och 

används i finska förskolor för att följa upp flerspråkiga barns språkutveckling. Kontakter har 

knutits med utvecklarna av verktyget och arbete har påbörjats för att se på vilket sätt 

förvaltningen skulle kunna använda verktyget i det samordnande uppdraget kring barns 

språkutveckling. 

Barnhälsoarbete 

Förskolan har inkluderats i utbildningsförvaltningens arbete med kommunfullmäktiges 

budgetuppdrag att utreda hur elevhälsans organisation för förskola, grundskola och 

gymnasieskola kan förbättras. I syfte att kartlägga nuläge i stadsdelarnas arbete med barnhälsa 

har en inventering genomförts. Förskoleförvaltningen har tagit fram ett underlag som 

beskriver stadsdelarnas arbete och vilka utmaningar som finns. Inventeringen utgör ett 

underlag för det kommande arbetet och den visar att det är ett prioriterat utvecklingsområde 

för förskola i staden. 

Det som framgår är att det behövs en långsiktig plan för samverkan med olika aktörer. 

Inventeringen visar vidare vikten av att stärka det förebyggande arbetet genom att förebygga 

psykisk och fysisk ohälsa hos barn. Stadsdelarna beskriver att det finns ett ökat behov av 

särskilda insatser och anpassningar för barn med autism samt också kompetensutveckling av 

personalen. Det efterfrågas också kompetensutveckling kring trauma och social utsatthet. 

Flera stadsdelar har redan kompetenser gällande barnhälsa på plats; vanligtvis 

specialpedagog, psykolog och socionom. Stadsövergripande rutiner och arbetssätt efterfrågas 

kring exempelvis tilläggsbelopp liksom en långsiktig plan för samverkan med aktörer som 

socialtjänsten, habiliteringen, BVC och MVC med flera. 

Fristående verksamheter 

Godkännande av fristående förskolor och pedagogisk omsorg 

Ansökningar om att starta fristående förskolor, förändringar i befintliga godkännande eller 

andra förändringar har fram till och med 30 juni 2023 handlagts inom ramen för beslutade 

handläggningstider. Från och med den 1 juli 2023 fattas inte längre dessa beslut på delegation, 

vilket sannolikt kommer att förlänga handläggningstiden något. Förvaltningen kommer i 

verksamhetsberättelsen kunna konstatera hur reviderade handläggningstider ser ut. 
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Tabell 1: Antal nya, utökade, vilande eller avslutade förskoleverksamheter och pedagogisk 

omsorg (PO) till och med 30 juni 2023 

Nystart 
Permanenta 
utökningar 

Lokalbyte Bolagsbyten Vilande/upphör 

2 (1 förskola, 1 PO) 0 9 (förskola) 43* (förskola) 15 (6 förskola, 9 PO) 

* Pysslingen förskolor och skolor AB har lagt över samtliga förskolor i Stockholms stad i 

Pysslingen förskolor AB. 

Under året har 5 förskolor och 8 pedagogiska omsorger valt att avsluta sina verksamheter. 

Sammantaget har detta minskat antalet platser i staden med totalt 262 platser (202 + 60 

platser). Antalet inkomna ansökningar är färre än motsvarande period föregående år. Antalet 

verksamheter som har avvecklats är något fler än föregående år och medför en något större 

minskning av antalet platser än motsvarande period 2022. 

Tillsyn av fristående verksamheter 

Tillsynen har genomförts som planerat under året, men har också genomförts hos anordnare 

på grund av signaler om missförhållanden i verksamheten. De flesta verksamheter har 

bedömts hålla tillräcklig kvalitet, endast en tillsyn har lett till återkallande av godkännande. 

Under perioden har förvaltningen påbörjat granskning av 69 förskolor. Antalet granskade 

förskolor uppgår till 69. Antalet är i stort sett på samma nivå som motsvarande period 2022 

(65). De konstaterade bristerna varierar och det går inte att utläsa någon trend. Det finns 

exempelvis fortfarande förskolor som saknar legitimerad förskollärare i tillräcklig 

utsträckning och det finns brister i barnsäkerhetsarbetet liksom i det systematiska 

kvalitetsarbetet. 

Övrig myndighetsutövning 

Arbetet med tilläggsbelopp har fortlöpt enligt rutin. Antalet ansökningar om tilläggsbelopp 

som tagits emot och hanterats under året är 461. Per den 30 juni fanns ytterligare ett 70-tal 

inkomna ansökningar som inte var hanterade vilket beror på att ansökningar har kommit in 

sent samt att många ansökningar inte har varit kompletta och har behövt kompletteras. Antalet 

inkomna ansökningar är högre än föregående år då antalet var 365 (varav 310 godkändes, 21 

avslogs och 34 avskrevs). 

Tabell 2: Inkomna ansökningar och beslut 

  Inkomna Beviljade Avslag Avskrivna/avvisade 

Förskola 457 270 62 125 

Pedagogisk omsorg 4 3 0 1 

Grunderna för avslag är huvudsakligen att förskolan inte har visat att de stödåtgärder som 

behövs är extraordinära. Skälen för avskrivningar är huvudsakligen att förskolorna skickar in 

dubbla ansökningar eller att barnet slutar på förskolan. 

Utbud och efterfrågan av förskola på nationella minoritetsspråk i fristående förskolor 

Förvaltningen har sammanställt underlag kring tillgången på och efterfrågan av platser i 
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fristående förskoleverksamhet till väsentlig del eller helt på finska. Tillgången till platser är 

oförändrad sen föregående år, 169 platser, varav 143 är tillsatta per den 31 augusti. 

Efterfrågan/kösituationen har förändrats till 51 från 89 i jämförelse med föregående år. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.3 Stockholms stad ska ge stöd och 

omsorg där behoven är som störst 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att målet sammantaget kommer att uppnås. De i verksamhetsplanen angivna 

uppdragen och aktiviteterna genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till 

nämndens prioriterade områden. Till måluppfyllelsen bidrar det stadsövergripande arbetet 

med barnhälsa och samverkan med socialtjänst och andra aktörer. 

  

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Socialnämnden ska i samarbete med förskolenämnden och 
stadsdelsnämnderna utreda hur samverkan mellan socialtjänsten 
och förskolor kring barn som riskerar att fara illa kan stärkas 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Arbetet har påbörjats, se under 1.3. 

  Socialnämnden ska i samarbete med utbildningsnämnden, 
förskolenämnden och stadsdelsnämnderna revidera strategin för 
att minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i 
kriminalitet 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Förvaltningen är en remissinstans för revideringen av Stockholms stads strategi för att förhindra att barn, unga och unga 
vuxna dras in i kriminalitet. 

Nämndmål: 1.3 Förskolenämnden bidrar till att barn som riskerar att fara illa och barn 

i behov av särskilt stöd ges ett samlat stöd genom samverkan mellan 

samhällsaktörer 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Förskolans kompensatoriska uppdrag är centralt och innebär att förskolan ska vara likvärdig 

för alla barn och kompensera för sådana socioekonomiska faktorer som kan påverka barnens 

förutsättningar för lärande. Nämnden ska verka för att tidigt identifiera och ge rätt stöd till 

barn i behov av särskilt stöd samt barn som riskerar att fara illa och på så sätt vara en del av 

det förebyggande sociala arbetet. Förskolenämnden ska bidra till en utvecklad samverkan med 

socialtjänsten, BVC och andra berörda myndigheter för såväl kommunala som fristående 

förskolor. 
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Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar för att stadens förskolor samverkar med grundskola, socialtjänst, 

region och övriga aktörer med barnets bästa i fokus för att tidigt identifiera och ge barn som 

riskerar att fara illa och barn i behov av stöd rätt insatser. Samverkan sker utifrån det 

hälsofrämjande, förebyggande och åtgärdande arbetet i syfte att barn utvecklas och lär utifrån 

sina individuella förutsättningar och behov. 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Övergång från förskola till grundskola 

I anvisningar till rapporten Förskola i Stockholm 2023 följs implementeringen av de 

reviderade riktlinjerna för övergång samt överlämningarna upp (vilken återkoppling som skett 

från grundskolans obligatoriska Hitta språket kartläggningar). Läs även under 3.3. 

Fördjupad samverkan för barnets bästa och långsiktigt helhetsgrepp 

Förvaltningen har inlett samverkan med Socialförvaltningen. En gemensam kartläggning och 

behovsanalys har initierats och kommer att genomföras i samverkan med 

stadsdelsförvaltningarna i september/oktober. Förvaltningen är en remissinstans för 

revideringen av Stockholms stads strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna 

dras in i kriminalitet.  

Regional och stadsövergripande samverkan 

Förskoleförvaltningen har bidragit med synpunkter gällande barnhälsoarbete i stadsdelarna 

till utbildningsförvaltningens handlingsplan God och nära vård. Den övergripande och 

fördjupade samverkan mellan förskola, skola och socialtjänst syftar till att alla barn och unga i 

staden ska kunna vara trygga, utvecklas och nå målen med sin utbildning. 

Omsorg på obekväm arbetstid 

Arbete med OB-omsorg (omsorg under tid då förskola eller fritidshem inte erbjuds) har 

fortlöpt enligt plan. Fram till den 30 juni 2023 har 152ansökningar om omsorg på obekväm 

arbetstid inkommit, av dessa är 131 godkända. Av besluten avser 47 procent barn i 

förskoleålder och 53 procent barn i fritidshem. Antalet godkända ansökningar är i linje med 

föregående år då antalet uppgick för kalenderåret 2022 till 162. 

Tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättningar 

Förvaltningen har bidragit till tillgänglighet och delaktighet för alla barn genom att prioritera 

arbetet med barnhälsa. Detta med fokus på barn i behov av särskilt stöd och med utgångsläge i 

varje barns individuella förutsättningar snarare än standardlösningar. Även det påbörjade 

arbetet med förskolegårdar och lekvärdesriktlinjer bidrar till tillgänglighet och delaktighet då 

syftet är att skapa inkluderande utemiljöer för alla barn. 

Förskoleförvaltningens arbete med funktionshinderrådet sker i samverkan med 

utbildningsförvaltningen och enligt gällande beslut i kommunfullmäktige. Under perioden har 
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ett första möte genomförts, där den nya förskoleförvaltningen medverkat. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.4 Stockholm ska vara en bra stad att 

åldras i - med god omsorg och stor trygghet 

 Ingen 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.5 Alla stockholmare ska ha tillgång till ett 

rikt kultur-, idrotts- och föreningsliv 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att målet sammantaget kommer att uppnås. 

Nämndmål: 1.5 Förskolenämnden bidrar till att alla barn i förskolan har tillgång till ett 

rikt kulturliv 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Nämnden ska i samverkan med berörda nämnder verka för att fler barn i förskolan genom 

kulanpremien kommer i kontakt med kulturverksamheter anpassade efter deltagarnas behov. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar för att stadens förskolor ger alla förskolebarn möjlighet till att ta del av 

professionell kultur i enlighet med läroplanen. 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Förvaltningen har samordnat information och kommunikation om kultur i förskolan. 

KF:s inriktningsmål: 2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder 

en rättvis klimatomställning 

 Uppfylls helt 

Analys 

Förskolenämnden bedöms uppfylla kommunfullmäktiges inriktningsmål i de delar som berör 

nämndens verksamhet. De i verksamhetsplanen angivna uppdragen och aktiviteterna 

genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till nämndens prioriterade områden. 



 

Förskolenämnden, Tertialrapport 20(44) 

 

 

Förvaltningens arbete med att ta fram en nulägesbeskrivning om att minska klimatpåverkan i 

förskolan, i dialog med stadsdelsförvaltningarna, kommer att påbörjas under hösten. 

Detsamma gäller förvaltningens arbete med att ta fram en nulägesbeskrivning om att öka den 

biologiska mångfalden i förskolan, i dialog med stadsdelsförvaltningarna. 

I arbetet med budgetuppdragen kring en strategi och ett koncept för gröna skol- och 

förskolegårdar, samt uppdraget att ta fram lekvärdesriktlinjer för skol- och förskolegårdar 

samarbetar förvaltningen med utbildningsförvaltningen, SISAB och stadsdelsförvaltningarna. 

Utöver att arbetet med att skapa gröna utemiljöer deltar förvaltningen i framtagandet av nya 

lekvärdesriktlinjer för förskolegårdar. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.1 Stockholm ska bli klimatpositivt – 

genom minskade utsläpp och ökad koldioxidlagring 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att målet sammantaget kommer att uppnås. 

Nämndmål: 2.1 Förskolenämnden bidrar till att klimatpåverkan i stadens förskolor 

minskar 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Nämnden ska i samverkan med stadsdelsnämnderna verka för att stadens förskolor minskar 

sin klimatpåverkan. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar för att klimatpåverkan och matsvinnet från förskolemåltider minskar 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Förvaltningens arbete med att ta fram en nulägesbeskrivning om att minska klimatpåverkan i 

förskolan, i dialog med stadsdelsförvaltningarna, kommer att påbörjas under hösten. 

Förvaltningen kommer att inventera behovet av ytterligare miljö- och klimatsamordning för 

att kunna samordna och utveckla arbetet samt för att säkerställa att stadens strategi för mat 

och måltider implementeras. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.2 Stockholm ska vara en stad där den 

biologiska mångfalden ökar 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. Till 

måluppfyllelsen bidar det stadsövergripande arbetet med hållbar utveckling och 

förskolegårdar. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Utbildningsnämnden ska i samarbete med förskolenämnden, 
stadsdelsnämnderna och SISAB ta fram en strategi för gröna skol- 
och förskolegårdar som ska syfta till att byta ut traditionella 
material, och hårdgjorda ytor mot mer gröna ytor och naturmaterial, 
samt prioritera plantering av fler träd och buskar på gårdar med 
höga temperaturer 

2023-01-01 2023-08-31  

Analys 

Aktiviteten är förlängd. Arbete pågår och redovisas under 2.2. 

  Utbildningsnämnden ska i samarbete med förskolenämnden, 
stadsdelsnämnderna och SISAB, med Malmö stad som förebild, ta 
fram ett koncept för gröna skol- och förskolegårdar med en plan för 
hur detta kan genomföras på minst 15 skol- eller förskolegårdar 
under mandatperioden 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Arbetet har påbörjats. Se under 2.2. 

Nämndmål: 2.2 Förskolenämnden bidrar till att den biologiska mångfalden i 

förskolorna ökar 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Nämnden ska i samverkan med stadsdelsnämnderna verka för att den biologiska mångfalden i 

stadens förskolor ökar. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar för att förskolelokaler och förskolegårdar står bättre rustade mot 

klimatförändringar  

- Förvaltningen verkar för att nya och ombyggda förskolegårdar präglas av ökad biologisk 

mångfald 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. Till 
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måluppfyllelsen bidrar det stadsövergripande arbetet med förskolegårdar och 

lekvärdesriktlinjer. 

Förvaltningens arbete med att ta fram en nulägesbeskrivning om att öka den biologiska 

mångfalden i förskolan, i dialog med stadsdelsförvaltningarna, kommer att påbörjas under 

hösten. 

Hållbar utveckling och förskolegårdar 

Arbetet med att ta fram lekvärdesriktlinjer för förskolgårdar och skolgårdar har påbörjats. 

Arbetet drivs av en projektgrupp med representanter från utbildningsförvaltningen, 

förskoleförvaltningen och SISAB. Uppdraget ska resultera i två program: Lekvärdesriktlinjer 

för förskolgårdar och Lekvärdesriktlinjer för skolgårdar. I framtagandet av programmen 

samverkar ovan nämnda förvaltningar och bolag med representanter från 

stadsdelsförvaltningarna och stadsbyggnadskontoret. 

Lekvärdesriktlinjerna syftar till att tydliggöra vad en god utomhusmiljö innehåller för förskola 

och skola. En förutsättning för att kunna leva upp till en god utomhusmiljö är tillräcklig yta, 

något som kommer illustreras i de framtagna programmen för lekvärdesriktlinjer. 

Programmen kommer även behandla strategier för att tillskapa gröna gårdar i ett särskilt 

avsnitt om Naturlek och klimatanpassning.  

Utbildningsförvaltningen samverkar med förskoleförvaltningen, miljöförvaltningen och 

SISAB för att kunna gradera hur sårbara skolgårdar och förskolgårdar är för värmebölja. 

Detta med syfte att kunna prioritera vilka gårdar som främst är i behov av klimatanpassningar 

genom att byta ut hårdgjorda ytor till vegetation. Utifrån kommunfullmäktiges budgetuppdrag 

att ta fram lekvärdsriktlinjer planeras ett särskilt avsnitt behandla naturlek och 

klimatanpassning. 

Utöver att arbetet med att skapa gröna utemiljöer deltar förvaltningen i framtagandet av nya 

lekvärdesriktlinjer för förskolegårdar. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.3 Stockholm ska vara en stad där 

framkomligheten ökar och utsläppen minskar 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Nämndmål: 2.3 Förskolenämnden bidrar till att Stockholm ska vara en stad där 

utsläppen minskar 

 Uppfylls helt 
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Beskrivning 

Minskningen av växthusgaser ska ske genom hållbara transporter, leveranser och ett hållbart 

resande. Förvaltningens medarbetare använder miljövänliga transporter i arbetet. 

Förväntat resultat 

- Klimatpåverkan av förvaltningens tjänsteresor ska minska 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Förvaltningens medarbetare har åkt kollektivt, gått eller cyklat till uppdrag. Hittills under året 

har en längre flygresa gjorts till Åbo, Finland (läs även under 1.2, Stärkt språkutveckling). 

Digitala distansmöten och föreläsningar har minskat onödigt resande. Leverantörstransporter 

till förskoleförvaltningen har skett i begränsad omfattning och i huvudsak samordnats med 

utbildningsförvaltningens transporter. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.4 Stockholmarnas hälsa ska främjas 

genom ren luft, rent vatten och giftfria miljöer 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Nämndmål: 2.4 Förskolenämnden bidrar till giftfria miljöer i förskolorna 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Stockholms stads vägledning för kemikaliesmart förskola är ett viktigt stöd för förskolorna i 

arbetet med en giftfri inomhusmiljö. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar för att förekomsten av skadliga kemikalier i förskolan minskar 

- Förvaltningens verkar för att ny- och ombyggnation av förskolor lever upp till högt ställda 

miljökrav 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Planering för förvaltningens arbete med att ta fram en nulägesbeskrivning om att skapa 
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kemikaliesmarta förskolor, i dialog med stadsdelsförvaltningarna, har påbörjats. Denna 

beskrivning kommer att utgöra ett underlag för fokusområden och samordningen. 

Förvaltningen har tagit en första kontakt med miljöförvaltningen i syfte att upparbeta en 

samverkan. 

KF:s inriktningsmål: 3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar 

ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla 

 Uppfylls helt 

Analys 

Förskolenämnden bedöms uppfylla kommunfullmäktiges inriktningsmål i de delar som berör 

nämndens verksamhet. De i verksamhetsplanen angivna uppdragen och aktiviteterna 

genomförs och en mängd insatser pågår, som anknyter till nämndens prioriterade områden. 

Under hösten fortlöper arbetet med att inom ekonomiområdet identifiera processer och 

arbetsmoment vilka ska flyttas över från utbildningsförvaltningen, för att istället omhändertas 

inom ramen för förskoleförvaltningens uppdrag. 

Förvaltningen följer stadens regler och riktlinjer för direktupphandling och inköp. 

Avtalsuppföljning kommer ske på sikt när verksamheten har utfall samt medarbetare vilka ska 

hantera detta är på plats. 

Gällande upphandling av Skolplattformen, den gemensamma digitala plattformen för 

Stockholms stads samtliga skolformer, har ett av förskolans två tilldelningsbeslut överprövats 

till Förvaltningsrätten under perioden. Det andra tilldelningsbeslutet rörande systemstöd för 

närvaro- och frånvarohantering har lett till att avtal upprättats och projektet har därför gått 

över till etapp 2 – införande av systemstöd. 

Medioteket inom utbildningsförvaltningen har, i överenskommelse med 

förskoleförvaltningen, genomfört utbildningsinsatser som omfattat de pedagognära delarna av 

Skolplattformen riktade mot förskola. Konferensen Leda i en digital förskola för förskolans 

ledningsfunktioner har genomförts vid två tillfällen. 

Implementering av det stadsgemensamma dokument- och ärendehanteringssystemet eDok har 

påbörjats under perioden i syfte att överflytta processer för förvaltningen till systemet. 

Samordning av förskolornas VFU, verksamhetsförlagd del av lärarutbildning, har flyttats över 

från utbildningsförvaltningen till förskoleförvaltningen. Arbete med att bygga upp rutiner och 

strukturer har påbörjats. 

I anvisningar till rapporten Förskola i Stockholm 2023 följs upp vilken återkoppling som skett 

från grundskolan till förskolan utifrån de i förskoleklassen obligatoriska Hitta språket 

kartläggningar. För en distinktare progression i undervisningen mellan förskola och skola 

behöver förskolan få ta del av resultaten på gruppnivå av de obligatoriska kartläggningarna av 

elevers kunskaper i språklig medvetenhet som görs i förskoleklass inom ramen för Hitta 

språket. Framför allt i socioekonomiskt svaga områden. 
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Skolverkets kurs för språkutveckling i svenska för personal i förskolan som genomförs av 

utbildningsföretaget Hermods har avslutats under perioden. Utbildningar för att stärka 

personalens kunskaper i svenska har även pågått genom lokalt utformade utbildningar i olika 

stadsdelsnämndsområden. 

Kommunfullmäktiges budgetuppdrag kring vikariepooler i syfte att stärka den 

bemanningsstruktur som finns i stadsdelsnämndsområdena har genomförts. Kartläggningen 

innefattar stadsdelsförvaltningarnas arbete med vikariebemanning. Den visar att olika 

vikariesystem används och verkar parallellt på enhet- och stadsdelsnivå. 

Kommande arbete med den samlade strategin för kompetensförsörjning inom förskolan är 

initierad av stadsledningskontoret och kommer att påbörjas till hösten. 

Det strategiska arbetet med kompetensförsörjning har under perioden pågått inom tre 

områden; kompetenskartläggning av personalens utbildningsnivå, forskning och utveckling 

FoU och strategiskt stöd till stadsdelsförvaltningarnas arbete med kompetensförsörjning och 

kompetensutveckling genom särskilda insatser. 

För förskoleförvaltningen finns inte något eget resultat (AMI) för 2023 i medarbetarenkäten. 

Förvaltningen arbetar med det resultat och den handlingsplan som finns tillgänglig från den 

tidigare förskoleavdelningen inom utbildningsförvaltningen. 

Förvaltningen har ett pågående arbete med att ta fram processer och rutiner för det 

systematiska arbetsmiljöarbetet för att trygga såväl den fysiska som organisatoriska och 

sociala arbetsmiljön för samtliga medarbetare. Förvaltningen har ett pågående 

uppbyggnadsarbete avseende samverkan med de fackliga organisationerna som en del i att 

säkerställa delaktighet och inflytande samt det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

Förvaltningens behov av rekrytering och eventuellt externt stöd följs löpande både avseende 

kompetens och kapacitet. I delar där något av dessa saknas påbörjar förvaltningen planering 

för att säkerställa kompetens, vilken skulle kunna vara inom till exempel miljö, klimat, kost, 

rörelse och barnhälsa men även annan kompetens eller ytterligare kapacitet som är nödvändig 

för att fullgöra förvaltningens uppdrag. 

Förvaltningens systematiska kvalitetsarbete handlar bland annat om att vidareutveckla redan 

initierade samverkansformer tillsammans med andra kommuner, myndigheter och relevanta 

aktörer i att förhindra välfärdsbrott. Uppdraget att samverka mellan myndigheter och 

kommuner har skärpts och kommer innebära ett utökat fokusområde. 

Arbetet har påbörjats med kommunfullmäktiges budgettuppdrag kring beredningslagrar för 

förskolor i egen regi. I ett första skede har stadsdelsnämndsområdenas nuvarande 

måltidsberedskap kartlagts. Planering pågår för fortsatt samverkan med stadsdelsförvaltningar 

och övriga fackförvaltningar. 

Förvaltningen har bidragit till förskolornas systematiska barnsäkerhetsarbete genom 

uppdatering av stöddokument. Förvaltningen har även samordnat information inom området 

till stadsdelsförvaltningar och fristående förskolor, exempelvis inbjudningar till utbildningar 

om hedersrelaterat våld och våld i nära relationer. Även lärande exempel på metoder har 

delgetts. 
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Under perioden har arbete fortgått tillsammans med Södermalms stadsdelsnämnd att utveckla 

förskola på samiska och meänkieli. Verksamheten är stadsövergripande och förskolan 

Norrskenet är sedan mars månad sökbar för alla vårdnadshavare till barn i Stockholms stad 

via e-tjänsten. Förskolan öppnade vid höstterminsstarten och på plats finns personal med 

samiska och meänkieli. I skrivandets stund finns ännu inga barn som börjat på förskolan. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.1 Stockholms ekonomi är stark, hållbar 

och lägger grunden för en jämlik välfärd 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. Till 

måluppfyllelsen bidrar bland annat det stadsövergripande arbetet med digitalisering. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall 
VB 
2022 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Nämndens 
budgetföljsamhet 
efter 
resultatöverföringar 

100 %     100 % 100 % Tertial 
2 2023 

Analys 

Förskoleförvaltningen har inte några resultatöverföringar varför resultat blir detsamma före och efter resultatöverföring. 

  Nämndens 
budgetföljsamhet före 
resultatöverföringar 

100 %     100 % 100 % Tertial 
2 2023 

Analys 

Förskoleförvaltningen har inte några resultatöverföringar varför resultat blir detsamma före och efter resultatöverföring. 

  Nämndens 
prognossäkerhet T2 

0 %      +/- 1 % 2023 

Analys 

Nämnden redovisar ett överskott mot budget med 12 mnkr i prognosen per augusti. 

Överskottet beror främst på att den nya förskoleförvaltningen inte bedöms hinna vara bemannad fullt ut under hela hösten 
vilket innebär lägre kostnader än budget samt att kostnaderna för barnomsorg på obekväm beräknas bli lägre än budget. 

Nämndmål: 3.1.1 Det ekonomiska resultatet är i balans 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Förvaltningen följer upp och analyserar verksamheten i förhållande till budget och utfall. 

Förväntat resultat 

- Verksamheten ryms inom fördelat budget 

- Goda analyser bidrar till att prognossäkerheten är hög 
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Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Under hösten fortlöper arbetet med att inom ekonomiområdet identifiera processer och 

arbetsmoment vilka ska flyttas över från utbildningsförvaltningen, för att istället omhändertas 

inom ramen för förskoleförvaltningens uppdrag. Parallellt med detta identifieras ett 

rekryteringsbehov vilket löpande hanteras. I samband med att denna förskjutning av 

arbetsfördelning sker är kunskapsöverföring, i båda riktningar, av stor vikt i syfte att 

säkerställa hög prognossäkerhet. 

Nämndmål: 3.1.2 Skattemedel används effektivt, till största nytta för stockholmarna 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Förvaltningen bedriver en effektiv verksamhet inom tilldelad budget med största möjliga nytta 

för stadens förskolor. 

Förväntat resultat 

- Nämndens verksamhet präglas av kostnadseffektivitet. Tydliga prioriteringar och god 

ekonomistyrning inom områden som upphandling och digitalisering präglar arbetet i syftet att 

bidra till förskolornas kvalitet. 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Upphandling, inköp och avtalsuppföljning 

Förvaltningen följer stadens regler och riktlinjer för direktupphandling och inköp. 

Avtalsuppföljning kommer ske på sikt när verksamheten har utfall samt medarbetare vilka 

kan hantera detta är på plats. 

IT-utveckling, förvaltning och upphandling 

Innovation och digitalisering 

Förvaltningen har deltagit i stadsledningskontorets nätverk för innovation. En representant har 

beviljats en plats under hösten i stadens interna innovationsledarutbildning för 

nyckelpersoner. 

Portföljstyrning och stödjande arbetsprocesser 

Gällande förskolans behovsprocess har stadsdelsförvaltningarna under perioden arbetat med 

att identifiera och formulera behov som bearbetats av förvaltningen inför överlämning och 

beslut. 

Förvaltningen har under perioden tagit fram ett förslag för utökning av respektive styrgrupp, i 
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utbildningsförvaltningens portföljstyrning, med representanter från förskoleförvaltningen. 

Syftet är att säkerställa att den egna verksamhetens intressen bevakas och representeras i 

portföljstyrningen. 

Skolplattformen - upphandlingsprocess för avtal som löper ut  

Gällande upphandling av Skolplattformen, den gemensamma digitala plattformen för 

Stockholms stads samtliga skolformer, har ett av förskolans två tilldelningsbeslut överprövats 

till Förvaltningsrätten under perioden. Arbetet med överprövningen sker i samarbete mellan 

Utbildningsförvaltningen och Stadsledningskontoret enligt stadens rutiner. Det andra 

tilldelningsbeslutet rörande systemstöd för närvaro- och frånvarohantering har lett till att avtal 

upprättats och projektet har därför gått över till etapp 2 – införande av systemstöd. 

Informations- och utbildningsinsatser  

Medioteket inom utbildningsförvaltningen har, i överenskommelse med 

förskoleförvaltningen, genomfört utbildningsinsatser som omfattat de pedagognära delarna av 

Skolplattformen riktade mot förskola. Konferensen Leda i en digital förskola för förskolans 

ledningsfunktioner har genomförts vid två tillfällen. 

Stöd för förskolans pedagognära arbete i skolplattformen och med digitala verktyg i 

undervisningen har byggts upp på en SharePoint "Medioteket förskola" som ersatt tidigare e-

kurs på Utbildningsplattformen. Stadsdelar har även i olika omfattning beställt egna 

utbildningsinsatser från Medioteket för att stötta utveckling av adekvat digital kompetens i 

verksamheterna. 

eDok 

Implementering av det stadsgemensamma dokument- och ärendehanteringssystemet eDok har 

påbörjats under perioden i syfte att överflytta processer för förvaltningen till systemet. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.2 I Stockholm ska alla ges möjlighet till ett 

eget jobb 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. Till 

måluppfyllelsen bidrar det stadsövergripande arbetet med verksamhetsförlagd utbildning. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall 
VB 
2022 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Antal tillhandahållna 
platser för feriejobb 

      Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

Tertial 
2 2023 

  Antal tillhandahållna 
platser för 
Stockholmsjobb 

      Tas 
fram av 

Tertial 
2 2023 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall 
VB 
2022 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

nämnd/
styrelse 

  Antal tillhandahållna 
praktikplatser för 
högskolestuderande 
samt platser för 
verksamhetsförlagd 
utbildning 

600 st     600 st Tas 
fram av 
nämnd 

Tertial 
2 2023 

Analys 

Utfall: cirka 600 förskollärarstudenter har sin VFU placering i stadens förskolor under 2023. 

  

 

Antal ungdomar som 
fått feriejobb i 
stadens regi 

      11 000 Tertial 
2 2023 

Nämndmål: 3.2 Förskolenämnden bidrar till ett ökat intresse för att arbeta inom 

förskolan 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Förvaltningen ska i samarbete med stadsdelsförvaltningarna och kommunstyrelsen arbeta för 

att säkerställa den framtida personal- och kompetensförsörjningen inom förskolan. 

Förväntat resultat 

- Arbetet med verksamhetsförlagd utbildning, VFU, bidrar till att öka intresset för att arbeta i 

stadens förskolor 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Samordning av förskolornas VFU, verksamhetsförlagd del av lärarutbildning, har flyttats över 

från utbildningsförvaltningen till förskoleförvaltningen. Arbete med att bygga upp rutiner och 

strukturer har påbörjats. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.3 I Stockholm ska alla ha rätt till ett bra 

boende som de har råd med 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. Till 

måluppfyllelsen bidrar bland annat det stadsövergripande arbetet med barns språkutveckling. 
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Nämndmål: 3.3 Förskolenämnden bidrar till att det finns förskolor med hög kvalitet i 

alla delar i staden 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Förskolans kompensatoriska uppdrag innebär att förskolan ska vara likvärdig för alla barn och 

kompensera för sådana socioekonomiska faktorer som kan påverka barnens förutsättningar för 

lärande. Likvärdighet innebär att förskolans verksamhet inte kan organiseras på samma sätt 

överallt. De lokala behoven och förutsättningarna varierar i Stockholm mellan stadsdelar, 

vilket ger olika förutsättningar för hur undervisningen kan organiseras och genomföras. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar för att utbildningens kvalitet förbättras, med särskilt fokus i områden 

med socioekonomiska utmaningar. Det språkutvecklande arbetet är i fokus, inklusive 

språkinsatser för pedagoger. 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Förvaltningen har påbörjat arbetet med att utveckla en gemensam plan för det 

språkutvecklande arbetet för stadens förskolor. Detta kommer att ge en riktning för insatser på 

övergripande nivå i syfte att främja barns språkutveckling och därigenom verka för att 

förbättra utbildningens kvalitet. I anvisningar till rapporten Förskola i Stockholm 2023 följs 

upp vilken återkoppling som skett från grundskolan till förskolan utifrån de i förskoleklassen 

obligatoriska Hitta språket kartläggningar. För en distinktare progression i undervisningen 

mellan förskola och skola behöver förskolan få ta del av resultaten på gruppnivå av de 

obligatoriska kartläggningarna av elevers kunskaper i språklig medvetenhet som görs i 

förskoleklass inom ramen för Hitta språket. Framför allt i socioekonomiskt svaga områden. 

Förskolorna behöver också beskriva hur de arbetat med språk och kommunikation för 

mottagande skolor. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.4 Medarbetare i Stockholm ska ges goda 

förutsättningar att göra ett bra jobb 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. Till 

måluppfyllelsen bidrar bland annat det stadsövergripande arbetet med kompetensförsörjning. 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall 
VB 
2022 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  

 

Aktivt 
Medskapandeindex 

     83 83 2023 

Analys 

Utfall aktivt medskapande index: För förskoleförvaltningen finns inte något eget resultat (AMI) för 2023 i medarbetarenkäten. 

Förskoleavdelningen inom utbildningsförvaltningen: 82, utbildningsförvaltningen:79. 

  

 

Sjukfrånvaro      5,7 % Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

Tertial 
2 2023 

Analys 

Sjukfrånvaro rapporteras med en månads eftersläpning i systemet och det finns därför inga siffor i Beslutsstöd att tillgå ännu 
för den nya förvaltningen. 

  

 

Sjukfrånvaro dag 1-
14 

     2,6 % Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

Tertial 
2 2023 

Analys 

Sjukfrånvaro rapporteras med en månads eftersläpning i systemet och det finns därför inga siffor i Beslutsstöd att tillgå ännu 
för den nya förvaltningen. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Arbetsmarknadsnämnden ska i samarbete med förskolenämnden, 
utbildningsnämnden och äldrenämnden erbjuda språkkurser i 
svenska till medarbetare inom stadens förskolor, vård och omsorg 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Arbete pågår. Se 3.4.1. 

  Förskolenämnden ska i samarbete med stadsdelsnämnderna och i 
samråd med kommunstyrelsen ta fram en samlad strategi för 
kompetensförsörjningen inom förskolan i Stockholms stad 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Kommande arbete med den samlade strategin för kompetensförsörjning inom förskolan är initierad av stadsledningskontoret 
och kommer att påbörjas till hösten. Se 3.4.1. 

  Förskolenämnden ska i samarbete med stadsdelsnämnderna, och i 
samråd med kommunstyrelsen, utreda möjligheten att inrätta 
vikariepooler med fast anställd personal för att främja kontinuitet i 
förskolan 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Aktiviteten är genomförd och avslutad. En kartläggning av stadsdelsnämndernas arbete med vikariebemanning har 
genomförts. Se under 3.4.1. 

Nämndmål: 3.4.1 Förskolenämnden bidrar till att stadens förskolor är attraktiva 

arbetsgivare för chefer, medarbetare och framtida medarbetare 

 Uppfylls helt 
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Beskrivning 

Skickliga och engagerade medarbetare är en förutsättning för att uppnå den bästa förskolan 

för varje barn. Stockholms stads pedagogiska verksamheter har, i likhet med övriga 

huvudmän inom förskolans område, utmaningar inom kompetensförsörjningsområdet. 

Förvaltningen arbetar därför långsiktigt och strategiskt för att möta utmaningarna – ett arbete 

som fortsätter under andra halvan av 2023. Förvaltningen ska i samarbete med 

stadsdelsförvaltningarna och kommunstyrelsen arbeta för att säkerställa den framtida 

personal- och kompetensförsörjningen inom förskolan. Stockholms stad behöver fortsatt vara 

en attraktiv arbetsgivare med goda arbetsvillkor för alla förskolans professioner. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningens arbete med den strategiska kompetensförsörjningen bidrar till att förskolorna 

kan skapa den bästa förskolan för varje barn. 

- Förvaltningen verkar för att stadens förskolor har möjlighet att rekrytera, utveckla och 

behålla kompetenta medarbetare genom att erbjuda en god arbetsmiljö, skickligt ledarskap 

och attraktiva arbetsvillkor. 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Språkkurser i svenska för medarbetare inom stadens förskolor 

Skolverkets kurs för språkutveckling i svenska för personal i förskolan som genomförs av 

utbildningsföretaget Hermods har avslutats under perioden. Utbildningen har hittills 

genomförts i två omgångar och i dessa kurser har deltagit 78 pedagoger, 39 handledare och 31 

rektorer från tre stadsdelsnämndsområden. De reflektioner som framkommit från 

kursdeltagarna visar på positiva erfarenheter av utbildningen. Deltagarna känner sig stärkta i 

sin roll och vågar i större utsträckning använda svenska språket på arbetsplatsen och i fler 

sammanhang än tidigare. De kan exempelvis delta mer aktivt i arbetsplatsträffar och andra 

möten. Utbildningar för att stärka personalens kunskaper i svenska har även pågått genom 

lokalt utformade utbildningar i olika stadsdelsnämndsområden. 

Vikariepooler med fast anställd personal 

Kommunfullmäktiges budgetuppdrag kring vikariepooler i syfte att stärka den 

bemanningsstruktur som finns i stadsdelsnämndsområdena har genomförts. Kartläggningen 

innefattar stadsdelsförvaltningarnas arbete med vikariebemanning. Den visar att olika 

vikariesystem används och verkar parallellt på enhet- och stadsdelsnivå. Två 

stadsdelsområden har utöver det särskilda bemanningsorganisationer på stadsdelnivå. I de 

övriga stadsdelsnämndsområdena är det respektive förskoleenhet/-områden som ansvarar för 

hur vikarieanskaffningen går till. 

Samtliga stadsdelsnämndsområden använder sig av bemanningsföretag i någon utsträckning, 

men bemanningsföretagen används främst när egna vikarier inte finns att tillgå. Sammantaget 

framstår det som att en kombination av de olika arbetssätten som tillämpas för att anställa 
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vikarier är det som ger största möjliga flexibilitet, kontinuitet och stöd vid frånvaro. 

Kartläggningen visar även att det genomgående beskrivs vara ett omfattande administrativt 

arbete på flera nivåer kring vikarieanskaffning och tar ofta en stor del av ledningens tid. 

Administrationen har dessutom ökat, bland annat gällande de nya LAS-reglerna som trädde i 

kraft 1 oktober 2022. 

En samlad strategi för kompetensförsörjning 

Skickliga och engagerade medarbetare samt ändamålsenlig organisation är förutsättningar för 

att uppnå den bästa utbildningen för varje barn. Kommande arbete med den samlade strategin 

för kompetensförsörjning inom förskolan är initierad av stadsledningskontoret och kommer 

att påbörjas till hösten. 

Kompetensförsörjning - locka fler förskollärare, barnskötare och rektorer till förskolan och till 

Stockholms stad 

Det strategiska arbetet med kompetensförsörjning har under perioden pågått inom tre områden 

enligt nedan. 

Kompetenskartläggning av personalens utbildningsnivå i förskolan  

Under perioden har fortsatt utveckling av underlag för att strategiskt analysera personalens 

utbildningsnivå inom förskolan pågått för att bättre kunna samordna kompetensen inom 

staden. Förvaltningen har för 2023 beställt specifik statistik gällande utbildningskategorierna 

övrig utbildning och viss pedagogisk utbildning, samt individer med högre utbildning 

/examen (master, magister, licentiat disputerat). Av statistiken kommer att framgå antalet 

individer efterutbildningsgrupp redovisat på stadsdelsområde och huvudman. Statistiken för 

högre utbildning kommer att redovisas på stadsdelsområde i kommunal regi. 

Forskning och utveckling (FoU)  

Förvaltningen har under perioden deltagit i samverkan med lärosäten om praktiknära 

forskning i förskola. Samverkan och utbyte har skett med Stockholms universitet inom 

Stockholm Teaching and Learning Studies (STLS) och med Södertörns högskola gällande en 

gästprofessur för förskolan samt med ett ULF-samarbete (Utveckling – Lärande – Forskning, 

den statliga verksamheten som finansierar projekt med undervisningsutveckling i fokus). 

Till STLS ämnesdidaktiska nätverk för språkutveckling har en ny koordinator rekryterats. 

Flera av de deltagare som ingått i nätverket har förlängt sin medverkan med ett år och några 

nya deltagare har tillkommit. 

Gällande gästprofessor i pedagogik för förskolan har Södertörns högskola och Stockholms 

stad under 2023 avtalat om ett samarbete. Det innebär att en professorstjänst delas mellan 

parterna 30/70 procent och där Stockholm ansvarar för 30. Tidperioden för avtalet är augusti 

2023 till och med juli 2025 med möjlighet till tre års förlängning. Syftet är att stärka 

samverkan mellan högskolan och förskolans praktik och förutsättningar för en praktiknära 

forskning i stadens förskola. 

Vidare har staden ingått ett ULF-samarbete med Södertörns högskola som innebär att parterna 

ställer sig bakom organisationen inom Uppsalanoden samt den lokala organisationen av 

Södertörns högskolas medverkan i försöksverksamheten. 
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I och med uppbyggnad av en ny förskolenämnd och förskoleförvaltning kommer ett omtag 

ske gällande styrning och innehåll av konferensen Förskolesummit. Intentionen är att i större 

utsträckning integrera evenemanget i stadens systematiska kvalitetsarbete för förskolan och 

öka samverkan med stadsdelsförvaltningarna och olika lärosäten. Förskolesummit planerar att 

initieras av förskolenämnden och genomföras av förskoleförvaltningen vilket kommer beredas 

under hösten 2023 och våren 2024. Förskolesummit i ny form genomförs våren 2025. 

Strategiskt stöd till stadsdelsförvaltningarnas arbete med kompetensförsörjning och 

kompetensutveckling genom särskilda insatser  

Förskoleförvaltningen följer fortsatt upp stadsdelsnämndsområdenas arbete med 

Handlingsplan för förbättrad arbetssituation för barnskötare och förskollärare via 

anvisningar till rapporten Förskola i Stockholm 2023.  

Under perioden har grundutbildningen för barnskötare på Midsommarkransens gymnasium 

utifrån Skolverkets nationella yrkespaket fortskridit enligt plan. Det var 49 studenter som 

slutförde barnskötarutbildningen i juni. Deltagande sker inom ramen för befintlig anställning 

och förskolorna erbjuds vikarieersättning. 

Planering har pågått för de utbildningar som ska starta till hösten: 

 Barnskötarutbildning enligt Skolverkets nationella yrkespaket för arbete med barn i 

förskola, 2 x 30 platser. Pågår under ett läsår, ht 2023 – vt 2024. 

 Fördjupningsutbildning för barnskötare med inriktning språkutvecklande arbete, 

1 x 30 platser. Pågår under en termin. 

Barnskötare i fristående och kommunala förskolor med tillsvidareanställning har möjlighet att 

genom den erfarenhetsbaserade utbildningen vidareutbilda sig till förskollärare. Utbildningen 

genomförs inom ramen för befintlig anställning och medel för vikarieersättning utgår till 

verksamheten. 

Vikarieersättningen erbjuds även för utbildning på avancerad nivå, magister, master eller 

licentiatutbildning med inriktning mot förskoledidaktik för de som sedan tidigare påbörjat 

utbildningen. Förvaltningen betalar ut vikarieersättning efter underlag från 

stadsdelsförvaltningar och fristående förskolor. 

Tabell 3: Antal studerande som vikarieersättning utbetalats för  

  Grundutbildning barnskötare Förskollärarutbildning 
Avancerad nivå 
(magister/master/licentiat) 

 2023 2022 2023 2022 2023 2022 

Kommunala 
förskolor 

34 30 162 154 7 11 

Fristående 
förskolor 

9 13 41 67 1 0 

Totalt 43 43 203 221 8 11 

Antalet utbetalda vikarieersättningar för barnskötar- och förskollärarstudenter ligger på 

samma nivå jämfört med föregående år. Studerande på magisternivå fortsätter att minska. Det 

beror med största sannolikhet på att den utbildningen inte längre berättigar till 
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vikarieersättning i kombination med studieuppehåll vilket följaktligen leder till färre 

studenter. 

Nämndmål: 3.4.2 Förskoleförvaltningen är en attraktiv arbetsgivare för chefer, 

medarbetare och framtida medarbetare 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Förskoleförvaltningen har medarbetare med hög kompetens i förskolefrågor. Förvaltningen 

arbetar aktivt med resultatet på medarbetarenkäten och bedriver ett systematiskt 

arbetsmiljöarbete i syfte att vara en attraktiv arbetsgivare. Förvaltningen kommer under andra 

halvan av 2023 inventera nuläge gällande befintlig kompetens, behov av rekryteringar och 

eventuellt externt stöd. I delar där kompetens saknas påbörjar förvaltningen planering för att 

säkerställa kompetensen inom till exempel miljö, klimat, kost, rörelse och barnhälsa. 

Förväntat resultat 

- Arbetsmiljön på förskoleförvaltningen är god och stimulerar medarbetare och chefer till 

goda resultat  

- Förvaltningen har den kompetens som behövs för att genomföra uppdrag 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Medarbetarenkät och arbetsmiljö 

För förskoleförvaltningen finns inte något eget resultat (AMI) för 2023 i medarbetarenkäten. 

Förvaltningen arbetar med det resultat och den handlingsplan som finns tillgänglig från den 

tidigare förskoleavdelningen inom utbildningsförvaltningen. 

Förvaltningen har ett pågående arbete med att ta fram processer och rutiner för det 

systematiska arbetsmiljöarbetet för att trygga såväl den fysiska som organisatoriska och 

sociala arbetsmiljön för samtliga medarbetare. Förvaltningen har ett pågående 

uppbyggnadsarbete avseende samverkan med de fackliga organisationerna som en del i att 

säkerställa delaktighet och inflytande samt det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

Rekrytering 

Förvaltningens behov av rekrytering och eventuellt externt stöd följs löpande både avseende 

kompetens och kapacitet. I delar där något av dessa saknas påbörjar förvaltningen planering 

för att säkerställa kompetens, vilken skulle kunna vara inom till exempel miljö, klimat, kost, 

rörelse och barnhälsa men även annan kompetens eller ytterligare kapacitet som är nödvändig 

för att fullgöra förvaltningens uppdrag. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.5 Hög beredskap och stark rådighet ska 

råda i alla verksamhetsområden 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall 
VB 
2022 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel elektroniska 
inköp 

      Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

2023 

  Andel upphandlade 
avtal där kontinuerlig 
uppföljning 
genomförts 

      80 % 2023 

Analys 

Avtalsuppföljning kommer ske på sikt när verksamheten har utfall samt medarbetare vilka kan hantera detta är på plats. 

 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Förskolenämnden ska, i samarbete med stadsdelsnämnderna och i 
samråd med kommunstyrelsen, planera för att stadens förskolor 
beredskapslagrar i egen regi för att klara ett grundläggande 
måltidsbehov för samtliga förskolebarn och personal under flera 
dygn 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Arbetet har påbörjats. Se under 3.5. 

  Nämnder och bolagsstyrelser ska säkerställa att det finns resurser 
och kompetens tillgängliga i den utsträckning som krävs för att 
möta den kraftigt ökande ambitionshöjningen i arbetet med att 
utveckla en sammanhållen beredskap för fredstida kriser och civilt 
försvar, både i den egna verksamheten och inom ramen för en 
stadsövergripande samverkan 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Arbetet kommer att påbörjas under hösten. 

  Nämnder och bolagsstyrelser ska under ledning av 
kommunstyrelsen medverka i upprättandet av stadens 
krigsorganisation och dess bemanning 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Arbetet kommer att påbörjas under hösten. 

  Servicenämnden ska under ledning av kommunstyrelsen och i 
samarbete med förskolenämnden, socialnämnden, 
utbildningsnämnden, äldrenämnden och stadsdelsnämnderna 
utreda och påbörja etablering av ett centralt omsättningslager för 
vissa livsmedel och vissa förbrukningsvaror i syfte att höja stadens 
beredskapsförmåga 

2023-01-01 2023-12-31  
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

Analys 

Arbetet kommer att påbörjas under hösten. 

Nämndmål: 3.5 Förskolenämnden medverkar i upprättandet av stadens 

krisorganisation och dess bemanning 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Den nya förvaltningen påbörjar arbetet med att upprätta och bemanna krisledningsstab och 

krisorganisation. 

Förväntat resultat 

- Krisledningsstab och krisorganisation finns upprättad och bemannad på förvaltningen 

- Välfärdsbrotten inom nämndens ansvarsområde upptäcks och förhindras 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Förvaltningens systematiska kvalitetsarbete handlar bland annat om att vidareutveckla redan 

initierade samverkansformer tillsammans med andra kommuner, myndigheter och relevanta 

aktörer i att förhindra välfärdsbrott. Uppdraget att samverka mellan myndigheter och 

kommuner har skärpts och kommer innebära ett utökat fokusområde. I syfte att möta det nya 

utvidgade kravet i Skollagen som infördes i januari 2023 gällande ägar- och ledningsprövning 

har ett arbete påbörjats med att utveckla arbetsformer och processer, bland annat för att 

granska insikt/kompetens för uppdraget att bedriva pedagogisk verksamhet i enlighet med 

styrdokument samt lämplighet gällande ekonomiska förutsättningar. Processerna behöver tas 

fram, prövas och därefter följas upp, vilket är ett omfattande arbete som påbörjats och 

kommer behöva fortgå även under kommande budgetår. Rekrytering har skett för att bättre 

möta de nya arbetsuppgifterna men förvaltningen ser redan nu ett behov av att öka kompetens 

och i förlängningen kan det komma att visa sig att detta växer i omfattning och att ytterligare 

utökning med fokus på juridisk och ekonomisk kompetens kan behövas för kommande 

verksamhetsår. 

Beredskapslagrar för stadens förskolor 

Arbetet har påbörjats med kommunfullmäktiges budgettuppdrag kring beredningslagrar för 

förskolor i egen regi. I ett första skede har stadsdelsnämndsområdenas nuvarande 

måltidsberedskap kartlagts. Planering pågår för fortsatt samverkan med stadsdelsförvaltningar 

och övriga fackförvaltningar. 

Risk- och sårbarhetsanalys RSA 

RSA för förskoleverksamheten har genomförts inom ramen för utbildningsnämndens RSA. I 
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samband att verksamhetsplan för 2024 tas fram för förskolenämnden kommer denna plan att 

föras över från utbildningsnämnden till en plan för förskolenämnden. Förvaltningen arbetar 

under det innevarande året vidare utifrån de delar som tillhör förskolenämndens verksamhet i 

utbildningsnämndens RSA. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.6 Tryggheten ska öka genom 

förebyggande insatser 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. Till 

måluppfyllelsen bidrar bland annat det stadsövergripande arbetet med barnsäkerhet. 

Nämndmål: 3.6 Förskolenämnden bidrar till att förskolan är en trygg och säker plats 

för barn och personal 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Förebyggande arbete tillsammans med grundskola, socialtjänst och polis minskar 

bakgrundsorsaker till brott och otrygghet. Förebyggande säkerhetsarbete och krishantering 

organiseras så att frågorna kan hanteras så nära berörda som möjligt och att effekterna av 

inträffade händelser minimeras. Säkerhetsarbetet ingår som en naturlig del i den ordinarie 

verksamheten med ständiga förbättringsåtgärder och leder till säkerhet och trygghet för barn 

och personal. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar för att förskolans medarbetare har kunskap om barnsäkerhet och i att 

upptäcka och förebygga våld i nära relationer 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Förvaltningen har bidragit till förskolornas systematiska barnsäkerhetsarbete genom 

uppdatering av stöddokument. Förvaltningen har även samordnat information inom området 

till stadsdelsförvaltningar och fristående förskolor, exempelvis inbjudningar till utbildningar 

om hedersrelaterat våld och våld i nära relationer. Även lärande exempel på metoder har 

delgetts. 

Arbete med att förebygga och motverka välfärdsbrottslighet, läs även under 3.5 och under 

Förvaltningens systematiska kvalitetsarbete. 



 

Förskolenämnden, Tertialrapport 39(44) 

 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.7 Stockholm ska vara en öppen, jämställd 

och demokratisk stad som samarbetar internationellt 

 Uppfylls helt 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. Till 

måluppfyllelsen bidrar bland annat det stadsövergripande arbetet med nationella minoriteters 

rättigheter. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Södermalms stadsdelsnämnd ska i samarbete med 
förskolenämnden fortsätta arbetet med att utveckla förskola på 
samiska och meänkieli 

2023-01-01 2023-12-31  

Analys 

Arbete pågår. Se under 3.7. 

Nämndmål: 3.7 Förskolenämnden bidrar till att Stockholm ska vara en öppen, 

jämställd och demokratisk stad 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Nämndens verksamhetsplan för andra halvåret 2023 har fokus på åtgärder som kan relatera till 

de utmaningar och fokusområden som finns i Agenda 2030. Arbetet med att stötta 

stadsdelsförvaltningarna i deras minoritetsarbete kommer att fortsätta. 

Förväntat resultat 

- Förvaltningen verkar för att förskolan är en trygg, jämställd och demokratisk plats för både 

barn och personal  

- Förvaltningen verkar för att nationella minoriteter får sina rättigheter tillgodosedda 

Analys 

Bedömningen är att det förväntade resultatet i huvudsak kommer att nås under året. Under 

perioden finns inga avvikelser rapporterade som påverkar måluppfyllelsen. 

Agenda 2030 

Arbetet kring Agenda 2030 har haft fortsatt fokus på åtgärder mot bristande likvärdighet i 

förskolan, kompetensförsörjning, liksom på tillsyn av fristående förskolor och pedagogisk 

omsorg samt arbete med nationella minoriteters rättigheter. Förvaltningen arbetar också, ofta i 

samverkan med andra förvaltningar, inom en rad andra områden som ryms inom Agenda 

2030 och de 17 globala målen. 

Likvärdigheten och att kunna kompensera för barns och förskolors olika socioekonomiska 
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förutsättningar behöver fortsatt vara prioriterat. Betydelsen av dessa bakgrundsfaktorer är 

tydliga och arbetet med riktade insatser utifrån identifierade behov inom ramen för ett väl 

utvecklat systematiskt kvalitetsarbete ska fortsätta. 

Förvaltningen har prioriterat det som bedöms ha betydelse för att systematiskt kunna utveckla 

undervisningskvaliteten. Barnhälsoarbetet behöver fortsatt prioriteras för att kunna möta barns 

olika behov och för att kontinuerligt arbeta för att alla barn ska utvecklas och lära så långt 

som är möjligt. Det är viktigt att anpassa lärmiljöerna så att flerspråkiga barn ska tillägna sig 

kunskaper på det svenska språket. Vidare är samverkan med andra myndigheter såsom 

socialtjänst och polis ofta avgörande för att lyckas med det främjande och förebyggande 

arbetet i förskolan. 

Arbetet med minskad klimatpåverkan och ökad biologisk mångfald liksom giftfria förskolor 

fortsätter under hösten med fokus på tydligare samordning. I arbetet prioriteras i första hand 

hållbar utveckling och förskolegårdar. Uppföljning av arbetet kring miljö och klimat beskrivs 

närmare under mål 2.1, 2.2 och 2.4. 

Mänskliga rättigheter 

Jämställdhet 

Det nationella jämställdhetspolitiska målet om jämställd utbildning omfattar hela det formella 

utbildningssystemet från förskola till universitet och högskola. Flickor och pojkar, kvinnor 

och män ska ha samma möjligheter och villkor när det gäller utbildning, studieval och 

personlig utveckling. Skillnader mellan pojkar och flickor är en viktig parameter vid analysen 

av brukarundersökningar, såväl på den övergripande nivån som för varje enskild förskola. 

Barns rättigheter 

Förvaltningen bidrar till att förskolors kunskap om barnrättslagen och dess tillämpning i den 

dagliga verksamheten ska öka. Förvaltningens arbete med barns rättigheter genom bland 

annat arbetet med nationella minoriteter och tillsyn av fristående förskola och pedagogisk 

omsorg, bidrar också till likvärdig utbildning till alla barn. Förvaltningen ser ett behov av att 

fortsätta att öka kunskapen inom organisationen avseende barnkonventionen och stadens 

barnrättsarbete. 

Förskoleavdelningen inom utbildningsförvaltningen har tidigare tagit fram en handlingsplan 

för barnrättsarbetet och ett metodstöd för likvärdig tillämpning och bedömning på 

förvaltningen avseende barnets rättigheter och inflytande. Metodstödet omfattar bland annat 

checklista för barnkonsekvensanalys. Ett implementeringsarbete av detta metodstöd på den 

nya förskoleförvaltningen planeras in. 

Förvaltningens nyhetsbrev till kommunala och fristående förskolor har haft barns rättigheter 

kopplat till en artikel i barnkonventionen som tema. Det har bland annat handlat om hur man 

inom förskolan kan arbeta förebyggande och tidigt upptäcka barns utsatthet. 

Nationella minoriteters rättigheter 

De återkommande insatserna i form av föreläsningar och utbildningar har tillsammans med 

skriftlig information gjort minoritetsfrågorna mer synliga och arbetet på förskolor mer 
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medvetet. Fler förskolor har efterfrågat stödmaterialet som har utarbetats och några 

stadsdelsförvaltningar har inspirerats av föreläsningarna och arrangerat egna föreläsningar för 

personalen. En kontinuerlig dialog förs med stadsdelsförvaltningarna i syfte att försöka öka 

antalet barn tillhörande de nationella minoriteterna att delta i den öppna förskolan och 

förskolan. 

Utifrån stadens strategi för romsk inkludering har föreläsningar hållits om minoriteternas 

historia och minoritetslagen samt om vikten av ett interkulturellt bemötande till familjer som 

besöker den öppna förskolan. 

Förskola på nationella minoritetsspråk 

Under perioden har arbete fortgått tillsammans med Södermalms stadsdelsnämnd att utveckla 

förskola med samiska och meänkieli. Verksamheten är stadsövergripande och förskolan 

Norrskenet är sedan mars månad sökbar för alla vårdnadshavare till barn i Stockholms stad 

via e-tjänsten. Förskolan öppnade vid höstterminsstarten och på plats finns personal med 

samiska och meänkieli. I skrivandets stund finns ännu inga barn som börjat på förskolan. 

Förvaltningen bildar tillsammans med Södermalms stadsdelsförvaltning och 

stadsledningskontoret en övergripande styrgrupp. Ett första möte för hösten är planerad i 

början av september. Styrgruppen kommer att följa utvecklingen och följa upp barnantal, 

rekryteringsbehov, behov av information och externa kontakter. Ansvaret för den operativa 

driften av verksamheten ligger på Södermalms stadsdelsförvaltning. 

Uppföljning av ekonomi 

Analys av resultaträkning - uppföljning av driftbudget 

Förskolenämndens ekonomiska förutsättningar – uppföljning av ekonomi 

Tabell 4 

Driftverksamhet, mnkr Budget Prognos Avvikelse 

Summa kostnader 3220,9 3093,6 127,3 

Drift och underhåll 3220,9 3093,6 127,3 

Kapitalkostnader 0 0 0 

Summa intäkter 0 -1,1 1,1 

Nettoutfall 3220,9 3092,5 128,4 

Beräknade 
prestationsförändringar 

  -116,4 

Summa justerat nettoutfall   12 

Tabell 5 

Driftverksamhet, 
netto, mnkr 

VP 2023 Bokfört tom augusti 
Utfall i % av årsbud 
(riktvärde 66,7 %) 

Avvikelse prognos 
augusti 

Förskola 3 220,9 2 072,7 64,4 12 

Netto 3 220,9   12 
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För perioden januari-augusti har nämnden förbrukat 64,4 procent av 2023 års budget. Om 

hänsyn tas till årets prestationsförändringar ligger förbrukningen även då på 66,8 procent. 

Prognos årsutfall 2023 

Nämnden redovisar ett överskott mot budget med 12 mnkr i prognosen per augusti. 

Överskottet beror främst på att den nya förskoleförvaltningen inte bedöms hinna vara 

bemannad fullt ut under hela hösten vilket innebär lägre kostnader än budget samt att 

kostnaderna för barnomsorg på obekväm beräknas bli lägre än budget. 

Från och med 2023 har en ny förskolenämnd skapats dit det samordnande och övergripande 

ansvaret för stadens förskolefrågor flyttas från utbildningsnämnden. Förvaltningen av 

verksamheten har flyttats till förskoleförvaltningen från och med halvårsskiftet 2023. Vidare 

är det förskolenämnden som har tilldelats budget för hela verksamheten varvid justering har 

skett via fakturering i samband med att verksamheten övergick till förskolenämnden. 

Prestationsförändringar 

I prognosen har hänsyn tagits till beräknade prestationsförändringar. Med 

prestationsförändring avses förändringar av barnantal jämfört med kommunfullmäktiges 

budget. I prognosen ingår prestationsförändringar med en total minskning med 116,4 mnkr. 

Prognos över antal schablongrundande barn finns i bilaga 1. 

Budgetjusteringar 

Förvaltningen föreslår att förskolenämnden ansöker om budgetjustering för 

investeringsutgifter gällande inköp av inventarier till förvaltningens lokaler om 2,2 mnkr. 

Medel för lokaländamål 

Hyreskompensation för förskola 

Förvaltningen har hittills under 2023 godkänt 222 ansökningar om hyreskompensation. Denna 

siffra kan öka något med anledning av enstaka tillkommande ansökningar under hösten. 

Antalet godkända ansökningar är relativt konstant de senaste åren. 

Det belopp som beräknas betalas ut för 2023, är vid tiden för tertialrapport 2 cirka 37,9 mnkr 

vilket är lägre än de cirka 40,5 mnkr som betalades ut 2022. Slutlig avstämning sker i 

verksamhetsberättelsen. 

Analys av balansräkning 

Tabell 6 

Balansräkning, mnkr 2022–08 2023–08 Avvikelse 

Tillgångar    

Anläggningstillgångar  0 0 
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Balansräkning, mnkr 2022–08 2023–08 Avvikelse 

Mark, byggnader och 
tekniska anläggningar 

 0 0 

Maskiner och inventarier  0 0 

Omsättningstillgångar  28,2 -28,2 

Kundfordringar  0,2 -0,2 

Diverse kortfristiga 
fordringar 

 27,8 -27,8 

Förutbetalda kostnader och 
upplupna intäkter 

 0,2 -0,2 

Kassa och bank  0 0 

Summa 0 28,2 -28,2 

    

Skulder och eget kapital    

Eget kapital  5,5 -5,5 

Långfristiga skulder  0 0 

Långfristiga skulder  0 0 

Kortfristiga skulder  -33,6 33,6 

Kortfristiga skulder till 
kreditinstitut och kunder 

 0 0 

Leverantörsskulder  -0,4 0,4 

Övriga kortfristiga skulder  0 0 

Upplupna kostnader och 
förutbetalda intäkter 

 -33,2 33,2 

Summa 0 -28,2 28,2 

  

Intern kontroll 

Arbetet med intern kontroll följer förskolenämndens plan som fastställdes i samband med 

verksamhetsplan för andra halvåret 2023. Merparten av aktiviteterna enligt 

internkontrollplanen pågår fortfarande och kommer att rapporteras i verksamhetsberättelsen. 

Övrigt 

Förvaltningens systematiska kvalitetsarbete 

Den nya förskoleförvaltningen inrättades den 1 juli 2023. Förvaltningen kommer att lyfta in 

arbetet med Stockholms stads kvalitetsprogram – Utveckling genom ständiga förbättringar, 

innovation och digitalisering under 2024. De resultat och effekter som hittills nåtts under det 

innevarande året utifrån stadens kvalitetsprogram på förskoleavdelningen inom 

utbildningsförvaltningen är pågående arbete. Exempelvis genom att fortsatt utreda metoder 

för likvärdiga bedömningsgrunder för kvalitet i förskola oavsett huvudman, men också för att 
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utveckla metoder för kvalitetsuppföljning. Det handlar även om att vidareutveckla redan 

initierade samverkansformer tillsammans med andra kommuner, myndigheter och relevanta 

aktörer i att förhindra välfärdsbrott (se under 3.5). I arbetet har medarbetarna bidragit aktivt 

och genomförandet har syftat till att säkerställa rättssäkerhet, likställighet och kontinuitet. 

Detta med fokus på ständiga förbättringar och lärande. 

Klagomål/anmälningar 

Förvaltningens system för hantering av synpunkter och klagomål bygger på Stockholms stads 

kvalitetsprogram, skollagen och Skolverkets allmänna råd. Detta finns beskrivet i 

Förskolenämndens verksamhetsplan för andra halvåret 2023. 

Under de första två tertialen har det inkommit 39 anmälningar/klagomål på fristående 

förskolor. Detta är fler än motsvarande period föregående år (25). Nio av dessa anmälningar 

avser samma anordnare och dessa signaler har överlämnats till tillsynen för närmare 

granskning. Av de inkomna klagomålen har åtta överlämnats till huvudmannen för utredning 

inom ramen för huvudmannens skyldigheter för klagomålshantering. Två klagomål har inte 

utretts efter som de återtagits av den som lämnat klagomålet. Ytterligare två klagomål har 

överlämnats till Skolinspektionen då dessa avser kränkande behandling vilket inte ryms inom 

förskolenämndens tillsynsram utan tillhör Skolinspektionens tillsynsområde. 

Nya bestämmelser inom förskoleområdet som träder i kraft under 2023 

Förvaltningen har under perioden anpassat arbetssättet efter ny lagstiftning, exempelvis de 

nya bestämmelserna i skollagen gällande krav på kommunen att erbjuda förskola genom 

uppsökande verksamhet som började tillämpas den 1 juli 2023. 

De nya skollagsbestämmelserna omfattar även förstärkta krav på pedagogisk omsorg och 

tydligare lämplighetskrav på fristående huvudmän i form av så kallade demokrativillkor. De 

förändringar som trädde i kraft i början av 2023 har inte påverkat bedömningen av 

ansökningarna av förskola. Förvaltningen ser ingen ökning i antalet avslag av ansökningar 

eller återkallelser av godkännande. Däremot har en fördjupad ägar- och ledningsprövning av 

den ansökan som lämnats in genomförts i enlighet med den nya lagstiftningen. 

Arbete med revidering av Regler för intagning och plats i förskola i Stockholms stad har 

fortsatt pågått under perioden och beräknas färdigställas under året. De reviderade reglerna 

kommer att omfatta de nya bestämmelserna i skollagen. 
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